
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051800114

114

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200544

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200544 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 5442020, até o dia 02/06/2020, às 8h30min (Horário de Brasília-DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 13 de Maio de 2020.
ROBINSON DE BORBA E VELOSO

Pregoeiro

AV I S O

DECISÃO DE RECURSO LPN - LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 20190012
A Secretaria da Casa Civil, em cumprimento ao disposto nas cláusulas 32 e

seguintes das Instruções aos Concorrentes - IAC do edital, torna público o AVISO DE
RESULTADO DO RECURSO DAS PROPOSTAS da Licitação Pública Nacional nº 20190012 de
interesse da Secretaria de Proteção Social, Justiça, Mulheres e Direitos Humanos-SPS, cujo
o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFANTIL - cei NOS MUNICÍPIOS da região do sertão dos crateús (região 12):
01 (UM) CEI (PADRÃO II) EM catunda, 01 (UM) CEI (PADRÃO III) EM independência, 01
(UM) CEI (PADRÃO III) EM ipaporanga, 02 (DOIS) CEI (PADRÃO III) EM ipueiras, 01 (UM) CEI
(PADRÃO III) EM tamboril e 02 (DOIS) CEI (PADRÃO III) EM poranga. (i) EMPRESA
RECORRENTE: OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. (ii) JULGAMENTO
DO RECURSO: Considerando o Parecer Técnico emitido pela Secretaria de Proteção Social,
Justiça, Mulheres e Direitos Humanos e com base nos fundamentos fáticos e jurídicos
discorridos no Parecer PROLIC Nº151/2020, a Comissão Central de Concorrências decide
conhecer o recurso interposto pela OK Empreendimentos Construções e Serviços Ltda., eis
que tempestivo, para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO. (iii) ALIJAMENTO: Foram
alijadas da presente licitação as empresas FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ES P EC I A I S
LTDA.(Lote VI), BWS CONSTRUÇÕES LTDA.(Lotes II,III e V), ALVES FREITAS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA.(Lotes I,II,III,IV,V e VI) , IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA. (Lotes I,II,III,IV,V e VI) e APOLO SERVIÇOS EIRELI(Lote IV) por ausência de
manifestação de prorrogação e revalidação de proposta com fundamento no subitem 15.2
das Instruções aos Concorrentes-IAC do Edital. (iv) CONCLUSÃO: Permanecem vencedoras
as mesmas empresas dispostas no Aviso de Resultado das Propostas datado aos 12 de
março de 2020 , encerrando na esfera administrativa o processamento da presente
licitação.

Fortaleza, 14 de Maio de 2020.
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice Presidente da Ccc

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200488

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200488 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA cujo OBJETO é Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Odontológico, conforme especificações contidas no Edital
e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4882020, até o dia 03.JUN.2020, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 13 de Maio de 2020.
ISABEL MARIA SILVA BRAGA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200028

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200028 de
interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de juntas Gibault, Tês e Colar Tomada de ferro
fundido, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4572020, até
o dia 02/06/2020, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 11 de Maio de 2020.
AURÉLIA FIGUEIREDO GURGEL

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200002

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200002 de
interesse da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE, cujo OBJETO é:
Registro de preços para futuras e eventuais serviços de implantação, operacionalização e
manutenção de solução integrada de segurança, com fornecimento de equipamentos e
operação técnica integrada para o Governo do Estado do Ceará, conforme especificações
contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 3902020, até o dia 03/06/2020, às 8h30min
(Horário de Brasília-DF).

Fortaleza, 12 de Maio de 2020.
ROBINSON DE BORBA E VELOSO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

HOSPITAL ESTADUAL JOÃO DOS SANTOS NEVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 12/2020- HJSN

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - SESA,
através do Hospital João dos Santos Neves, torna público de acordo com as disposições das
Leis nº. 8.666/93 e 10.520/02 e decreto nº 2.458-R/10, que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico. O Edital estará disponível no site: www.compras.es.gov.br.
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2020 PROCESSO Nº 88537390/2020. OBJETO: Aquisição de
Equipamento Médicos Hospitalares (Eletrocardiógrafo, Oximetro, Cardioversor, Cama
hospitalar, Bisturi eletrônico e Bebedouro) . Inicio Acolhimento propostas: dia 20/05/2020
às 8:00 h. Fim do envio das propostas: dia 26/05/2020 às 09:55 h.Abertura do Pregão:
26/05/2020 às 10:00 h. Informações através do e-mail hjsn.cpl@saude.es.gov.br.

Baixo Guandu ES, 15 de maio de 2020.
ASSUMAR RODRIGUES PEREIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E
PESCA - SEAG, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, de acordo com as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a abertura do Edital de Tomada de Preços nº
002/2020, ás 14h do dia 02/06/2020, na sede desta SEAG, localizada na Rua Raimundo Nonato,
116, Forte São João - Vitória/ES, objetivando Contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DO
SISTEMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO, BEM COMO DAS INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS DO GALPÃO DO CENTRO DE EVENTOS DO DISTRITO DE ARACÊ - MORANGÃO,
(CONVÊNIO FEDERAL Nº 858509/2017), na forma de execução indireta. Processo nº 83383140.
O Edital poderá ser adquirido junto à CPL/SEAG, 5º andar no endereço acima citado, de
segunda a sexta-feira, no horário de 09h ás 16h, bem como pelo site
www.compras.es.gov.br.

As empresas interessadas em participar do processo licitatório deverão efetuar o
seu cadastro junto a SEGER. Cadastro de Fornecedores - CRC/ES. Tel: (27) 3636-5327.

OBS: Tendo em vista as recomendações para prevenção e controle de infecções
pela COVID-19 (coronavírus), só poderá comparecer 01 (um) representante por empresa, o
qual deverá esta devidamente utilizando máscara.

Vitória, 15 de maio de 2020.
DANIELLA GONÇALVES D. VELTEN

Presidente da Comissão de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com os documentos que instruem o processo nº
202000010012508, e com assento no art. 3º, §2º, do Decreto nº. 9.633, de 13 de março de
2020, que delegou ao titular desta Pasta a competência para autorizar a realização de ajustes
cujos valores ultrapassem R$500.000,00 (quinhentos mil reais), RETIFICO E DECLARO a
Dispensa de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS, qualificado como Organização Social de Saúde, no âmbito do
Estado de Goiás, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda
(CNPJ/MF) sob o nº 11.344.038/0001-06, para a formação de parceria com vistas ao fomento,
gerenciamento, operacionalização e à execução das atividades no HOSPITAL DE CAMPANHA,
implantado nas dependências do HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO MARCOS - ITUMBIARA, para
atendimento, em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, de casos de coronavírus e/ou
síndromes respiratórias agudas que necessitem de internação, com prazo de vigência de 180
(cento e oitenta) dias a partir de 18 de Maio de 2020, com fundamento no art. 4º da Lei federal
nº. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e no art. 3º, inc. I, do Decreto nº. 9.633, de 13 de março
de 2020, visando a adoção das medidas necessárias ao enfrentamento da emergência de saúde
pública internacional decorrente do coronavírus, ao valor mensal de R$ 8.459.135,25 (Oito
milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, cento e trinta e cinco reais, e vinte e cinco
centavos), que perfaz o montante global de R$ 50.754.811,50 (Cinquenta milhões, setecentos e
cinquenta e quatro mil, oitocentos e onze reais, e cinquenta centavos).

GOIANIA, 13 de maio de 2020.
ISMAEL ALEXANDRINO

Secretário de Estado da Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com os documentos que instruem o processo nº
202000010012766 e com assento no art. 3º, §2º, do Decreto nº. 9.633, de 13 de
março de 2020, que delegou ao titular desta Pasta a competência para autorizar a
realização de ajustes cujos valores ultrapassem R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
DECLARO a Dispensa de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do
INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO -IMED, qualificado como
Organização Social de Saúde, no âmbito do Estado de Goiás, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº
19.324.171/0001-02, para a formação de parceria com vistas ao fomento,
gerenciamento, operacionalização e à execução das atividades no HOSPITAL DE
CAMPANHA, implantado nas dependências do HOSPITAL REGIONAL DE LUZIÂNIA, para
atendimento, em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, de casos de coronavírus
e/ou síndromes respiratórias agudas que necessitem de internação, com prazo de
vigência de 180 (cento e oitenta) dias a partir de 18 de Maio de 2020, com
fundamento no art. 4º da Lei federal nº. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e no art.
3º, inc. I, do Decreto nº. 9.633, de 13 de março de 2020, visando a adoção das
medidas necessárias ao enfrentamento da emergência de saúde pública internacional
decorrente do coronavírus, ao valor mensal de R$ 3.665.291,73 (Três milhões,
seiscentos e sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e um reais e setenta e três
centavos), que perfaz o montante global de R$ 21.991.750,38 (Vinte e um milhões,
novecentos e noventa e um mil, setecentos e cinquenta reais e trinta e oito
centavos).

GOIANIA, 13 de maio de 2020.
ISMAEL ALEXANDRINO

Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 22/2020

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADRO DE COMANDO ELÉTRICO PARA EEEB - FINAL - ETE
M EA Í P E .
LOTE ÚNICO:
CONTRATADA: AG TECH SISTEMAS EIRELI
VALOR: R$ 78.994,62 (setenta e oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta
e dois centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 100 (cem) dias corridos.
FONTE DE RECURSOS: CESAN e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 008/2020
Protocolo nº 2018.035428

interesse da Secretaria de Proteção Social, Justiça, Mulheres e Direitos Humanos-SPS, cujo
o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOS MUNICÍPIOS da região 01: 1 (UM) araripe, 1 (UM) jardim, 1
(UM) lavras da mangabeira, 2 (DOIS) salitre e 1 (UM) santana do cariri. (i) EMP R ES A
RECORRENTE: OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. (ii) JULGAMENTO
DO RECURSO: Considerando o Parecer Técnico emitido pela Secretaria de Proteção Social,
Justiça, Mulheres e Direitos Humanos e com base nos fundamentos fáticos e jurídicos
discorridos no Parecer PROLIC Nº152/2020, a Comissão Central de Concorrências decide
conhecer o recurso interposto pela OK Empreendimentos Construções e Serviços Ltda., eis
que tempestivo, para no mérito NEGAR-LHE PROVIMENTO. (iii) ALIJAMENTO: Foram
alijadas da presente licitação as empresas IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
(Lotes II e III), AMP ENGENHARIA EIRELI.( Lote V) e DUPLO M CONSTRUTORA LTDA. ( Lote
II) por ausência de manifestação de prorrogação e revalidação de proposta com
fundamento no subitem 15.2 das Instruções aos Concorrentes-IAC do Edital. (iv)
CONCLUSÃO: Permanecem vencedoras as mesmas empresas dispostas no Aviso de
Resultado das Propostas datado aos 12 de março de 2020 , encerrando na esfera
administrativa o processamento da presente licitação.

Fortaleza, 14 de Maio de 2020.
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice Presidente da Ccc

surannefagury
Highlight


